令和 6 年度 第 1 回 オープンミーティング 議事録（HP用）

開催日時 令和 6 年 5 月 14日（火） 9：30～10：30

開催場所 上尾市立尾山台小学校 体育館

出席者 校長、教頭、長屋会長、深井様、矢部様 他 15 名  （議事録作成：ファラシルヴァニー）

議題

1） 上尾市内小学校統廃合について

2） 今年度 PTA 組織改編について

3） PTA会則の変更について

討議内容

1） 上尾市教育委員会 新しい学校づくり推進室の深井様よりご挨拶

上尾市教育委員会 新しい学校づくり担当課の矢部様よりご説明

→概要説明動画を鑑賞後、資料を用いて補足のご説明いただきました。

上尾市学校施設更新計画基本計画の概要説明動画は⇓をクリック！！

https://www.youtube.com/watch?v=TPRfJc1DV2A&feature=youtu.be

上尾市学校施設更新計画基本計画（概要版） [PDF ファイル／3.37MB]

https://www.city.ageo.lg.jp/uploaded/life/365805_956139_misc.pdf

第 1 期上尾市学校施設更新計画実施計画（令和 6年 3 月策定） [PDF ファイル／

7.33MB]

https://www.city.ageo.lg.jp/uploaded/life/365792_956099_misc.pdf

上記ご説明を受け、下記ご意見、質疑応答あり

（ご意見）

方向性が定まっていないようにみえる。複合化とのことだが小中一貫校は何がモデルか不明。

どういったものを目指す等目標を据えることが必要に思う。具体的な部分が明確化されてい

ない。子供達にどのように還元されていくかを示していくことがよいのではないか。

（ご質問）

・尾山台小学校がどう進んでいくのかを知りたく、令和 9 年～協議と記載があるが、すでに

協議が開始されている平方北小が今年どのように進んでいくか知りたい。

→（ご回答）現在委員募集中、7～8月に委員会実施予定

4 回/年予定、心配事を聴取し、解決に向け話し合っていく。また、方針を決めるよう話合

いを行い、決まらなければ来年へ持ち越す。議事録はＨＰに掲載される予定。

（ご質問）

・協議が始まるということだが、統合が決定ではないということか。

→（ご回答）決定ではない。例えば、通学地域を整理して、学級維持ができれば統合対象

ではなくなる。

2） 今年度 PTA 組織改編について

PTA副会長より、生徒数の減少に伴い家庭数が減少したことにより、専門委員を含む一部協

力係の統廃合をしたことについて説明

3） PTA会則の変更について

書面議決の導入について説明。LINE WORKS に資料をアップロードし、WORKS とさくら連絡網

でアンケートを配信する。反対等のご意見に期限を設け、過半数以上の賛成が得られた場合

議決とする（案）

https://youtu.be/TPRfJc1DV2A
https://www.city.ageo.lg.jp/uploaded/life/365805_956139_misc.pdf
https://www.city.ageo.lg.jp/uploaded/life/365792_956099_misc.pdf
https://www.city.ageo.lg.jp/uploaded/life/365792_956099_misc.pdf